
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 272 / 2023

OGGETTO:  RIMBORSO  DELL'IMPORTO  DI  EURO  461,05  ERRONEAMENTE 
VERSATO  AL  COMUNE  DI  DOSOLO  A  TITOLO  DI  TASSA  RIFIUTI 
(TARI) PER L'ANNO 2023 DAL CONTRIBUENTE SIG. S.A.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso  che  l'Ufficio  Tributi  ha  verificato  che  il  Comune  di  Dosolo  ha  ricevuto 
l'importo  non  dovuto  pari  ad  €uro  461,05,  versato  dal  contribuente  S.A.  in  data 
18/03/2023, mediante modello F24, con codice tributo 3944, a titolo di Tassa rifiuti 
(Tari) per l'anno 2023;

Precisato che:
- il versamento di €uro  461,05, di cui alla carta contabile n. 324 del  30/03/2023, è 
stato regolarizzato al capitolo di entrata 23250 “Rimborso spese servizi conto terzi” - 
Titolo 9, Tipologia 200 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 (acc. n. 
204/2023, rev. n. 671/2023);
- al fine di provvedere al successivo rimborso di tale importo è stato contestualmente 
assunto impegno di spesa n. 259 al capitolo 10626 “Spese per servizi per conto terzi” 
-  Missione  99,  Programma 01,  Titolo  7 –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 - 
esercizio 2023;
- con nota prot. n. 2856 del 04/04/2023 l'Ufficio Tributi ha comunicato al contribuente 
Sig. S.A. che il  Comune di Dosolo ha incassato l'importo non dovuto pari ad €uro 
461,05, dallo stesso versato a titolo di Tassa rifiuti (Tari) per l'anno 2023, chiedendo 
allo stesso di indicare il Comune, creditore del tributo, al quale riversare l'importo di 
che trattasi;



Vista  la  nota,  ricevuta  al  prot.  n.  8734 del  30/10/2023,  e  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio Tributi,  con la quale il Sig. S.A. ha  chiesto il  rimborso in proprio favore 
dell'importo pari ad €uro 461,05, erroneamente versato al Comune di Dosolo a titolo 
di Tassa Rifiuti (Tari) per l’anno 2023;

Ritenuto, pertanto, di:
-  rimborsare l’importo di €uro  461,05 al  contribuente Sig. S.A. in seguito ad errato 
versamento effettuato al Comune di Dosolo a titolo di Tari per l'anno 2023; 
- di imputare la spesa pari €uro  461,05 all'imp. n. 259 assunto al capitolo  10626 
“Spese  per  servizi  per  conto  terzi”  -  Missione  99,  Programma 01,  Titolo  7 –  del 
bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, al  rimborso in favore  del 
contribuente Sig. S.A. dell’importo di €uro 461,05, in quanto erroneamente versato al 
Comune di Dosolo a titolo di Tari per l'anno d’imposta 2023;

2) Di imputare l’importo pari ad €uro 461,05 all'imp. n. 259 assunto al capitolo 10626 
“Spese  per  servizi  per  conto  terzi”  -  Missione  99,  Programma 01,  Titolo  7 –  del 
bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità del rimborso avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo pari ad €uro 461,05 in 
favore del contribuente Sig. S.A.; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di comunicare al al contribuente Sig. S.A. la presente determinazione;

7) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione 
da parte del Responsabile di Settore.



Lì, 30/10/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


